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FORORD 

Marin forsøpling er et økende miljøproblem som Hold Norge rent har prioritert i sitt arbeid i 

2011. Hold Norge rent takker alle kommuner, interkommunale selskaper, organisasjoner, 

foreninger, lag og enkeltpersoner som har vist stort engasjement og hjerte for kysten vår 

gjennom å delta på Strandryddedagen 2011. Takk til øvrige støttespillere, samarbeidspartnere 

og sponsorer som gjorde gjennomføringen av prosjektet mulig. Sammen skapte vi et prosjekt 

som forener viktige interesser i arbeidet med marin forsøpling; bevisstgjøring, rydding av 

avfall og essensiell dokumentasjon til Miljøverndepartementet og Ocean Conservancy. Det 

brede engasjementet speiler Norge som kystnasjon; forsøpling er viktig for folk og alle ønsker 

et trivelig og rent nærmiljø langs kysten.  

 

Takk til kampanjeleder Emily Robertson for solid faglig arbeid, kreativitet og entusiasme. 

Uten hennes innsats og oppfølging før, under og etter Strandryddedagen, hadde ikke aksjonen 

latt seg gjennomføre med så stor oppslutning og gode resultater. Emily har også hatt ansvar 

for denne rapporten. 

                                                                                                                                                   

Takk for bidrag til rapporten fra: Bo Eide (Tromsø kommune), Bente Gundelsby (LOOP), 

Erlend Standal (Direktoratet for Naturforvaltning), Eirik Oland (Grønt Punkt), Vegard Engh 

(Mi ljøverndepartementet), Monica Kleffelgård (LAS Lofoten), Stine Smemo, Nancy Sand 

(LOOP), Peter Sundt (Mepex) og styringsgruppen ved Morten Dåsnes, Heidi Viki, Helene 

Bugge og Anniken Grundt.  

 

 

Oslo 20.12.2011 

 

Kjersti Kildahl, fungerende leder av styringsgruppen Hold Norge rent 
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SAMMENDRAG  

Rapporten fra Strandryddedagen 2011 sammenfatter registreringer av marin forsøpling på 

strender i Norge. Man anslår at 15% av det marine avfallet ligger på strender og langs kysten, 

mens 70% ligger på bunn og 15% flyter (OSPAR 2010). Pilotprosjektet Strandryddedagen 17. 

september 2011, tilknyttet The International Coastal Cleanup, bestod av strandryddeaksjoner 

langs hele norskekysten med formål om å rydde, registrere og engasjere. Mer enn 2000 

frivillige ryddet og registrerte det de fant på til sammen 100 kilometer kystlinje. De frivillige 

brukte 5598 timer på å rydde, og samlet til sammen 1242 avfallssekker. 

 

Rapporten gir på bakgrunn av disse dataene vurderinger av omfanget og sammensetningen av 

den marine forsøplingen i Norge. Den peker også på mulige tiltak for å redusere problemet. 

Rapporten er skrevet av Hold Norge rent på bestilling fra Miljøverndepartementet. 

 

Hold Norge rent ønsker å sette marin forsøpling på dagsorden og stimulere til økt 

engasjement, kunnskap og samarbeid for å løse miljøproblemet. Rapporten òKunnskap om 

marint søppelò (Hals et al 2010) konstaterte at marin forsøpling er et miljøproblem også i 

Norge og skapte grunnlaget for Hold Norge rents arbeid med marin forsøpling. 

 

Avfallet funnet på norske strender tyder på at plast er et hovedproblem, i tillegg til avfall 

relatert til næring (og spesielt fiskerinæring). Dessuten er farlig avfall, fritidsrelatert avfall, 

småsøppel og dumpet avfall en betydelig del av problemet. Kildene og typen avfall varierer 

geografisk, og avhenger av befolkningens og kommersiell bruk av områdene. 

 

Strandryddedagen bekrefter at marin forsøpling er et problem langs norskekysten, og gir 

oppdatert informasjon om sammensetningen av avfallet. Til tross for at marin forsøpling 

består av herreløst avfall, viser Hold Norge rents undersøkelser at avfallet likevel ofte kan 

spores tilbake til kilden. Avfallets opphav har vist seg typisk å være ulike fritids- og 

næringsaktiviteter der enkelte produktgrupper og materialtyper går igjen. Strandryddedagen 
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viste at det eksisterer et enormt engasjement i kommuner, organisasjoner, grupper og blant 

enkeltpersoner med stor vilje til å bidra. 

 

Næringslivet bør ta ansvar for den delen av marin forsøpling som kan relateres til deres 

sektor. Myndighetene bør på sin side iverksette tiltak som utnytter det eksisterende 

engasjementet. Funnene fra Strandryddedagen viser behovet for holdningsskapende arbeid for 

å skape oppmerksomhet og bevisstgjøre befolkningen. Strandryddeaksjoner bidrar til å gi et 

bilde av den marine forsøplingen, og skaper oppmerksomhet, men erstatter ikke 

myndighetenes ansvar for kontinuerlig opprydding og oppfølging. 

 

Hovedfunn 

¶ Plastprodukter er et hovedproblem. Det ble registrert 50646 objekter, hvorav 29540 

var plast.   

¶ Fiskerinæringen bidrar med garn, snører, kroker, teiner, bøyer og flottører. 

¶ Småsøppel utgjør en betydelig del av avfallet (røykstumper, bomullspinner og 

nedbrutte biter), og er en trussel for fugler og dyr når det blir misforstått som mat. 

¶ Mye av avfallet er relatert til fritidsaktiviteter på strender og på sjøen. 

¶ Farlig avfall ble funnet i overraskende store mengder. Det ble eksempelvis funnet 42 

oljefat og 576 olje-/bensinkanner. 

¶ Store gjenstander (vaskemaskiner, bildekk etc.) ble funnet dumpet langs hele kysten. 

 

Hovedkonklusjoner 

¶ Marin forsøpling er utbredt problem langs hele kysten. 

¶ Marin forsøpling langs norskekysten er i hovedsak resultatet av aktiviteter på norsk 

jord og nære kystfarvann.   

¶ Avfallet kan spores til kilder, til tross for at marint avfall er herreløst. 

¶ Strandryddedagen resulterte i dannelsen av en grasrotbevegelse. Mange har engasjert 

seg og vært villige til å bidra.  Her ligger et godt grunnlag for gjennomføring av tiltak 

for å redusere marin forsøpling i Norge. 
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Videre arbeid og foreslåtte tiltak nasjonalt og internasjonalt 

¶ Et bredt samarbeid er nødvendig, og må inkludere organisasjoner, myndigheter, 

frivillige og næringsliv. Samarbeidet krever en tydelig ledelse, med klare felles mål og 

ansvarsfordeling. Behovet for kunnskap må ikke brukes som argumentasjon mot 

igangsetting av tiltak. Handling vil føre til økt kunnskap og inspirere til engasjement. 

¶ Opprydding må skje kontinuerlig, og vil bidra til å redusere de anslåtte 15 prosentene 

av det marine avfallet totalt, som ligger på strendene (OSPAR 2009). 

¶ Marin forsøpling er i hovedsak på havbunnen og i havstrømmene. Tiltak som ñfishing 

for litterò bßr utredes nÞrmere.  

¶ Holdningsskapende arbeid er nødvendig gjennom aksjoner som strandryddedagen 

¶ Det er behov for ytterligere utredning, særlig for den delen av marin forsøpling som 

blir værende i havet eller på havbunnen, og ikke kommer inn til strendene. 

¶ Det er behov for bedre returordninger for næringsavfall og avfall fra båtliv 

¶ Konkrete kommunikasjonsprosjekter kan bidra til å redusere marin forsøpling 

¶ Myndighetene må tydeliggjøre eget og andres ansvar  

¶ Forsøpling må inn i avfallspolitikken og inngå som en del av avfallspyramiden. 

 

Strandryddedagen 5. mai 2012 

Strandryddedagen anses som et godt tiltak for å bevisstgjøre, fjerne avfall og dokumentere 

marin forsøpling. Strandryddedagen ble en suksess; 2000 har ryddet, og saken ble dekket 

gjennom mer enn 110 presseoppslag. Strandryddedagen fortsetter i 2012, men flyttes til våren 

for å koordineres med kommunenes arbeid med vårrydding.  
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1. INNLEDNING  

 

Marin forsøpling ble i 2011 konstatert som et alvorlig miljøproblem i Norge gjennom 

rapporten òKunnskap om marint sßppelò (Hals et al: 2010). Hold Norge rent ønsket å ta 

forsøplingsproblemet på alvor og skape engasjement for saken hos det norske folk. 

Pilotaksjonen Strandryddedagen ble løsningen. Hold Norge rent ser behovet for grundigere 

dokumentasjon og økt kunnskap om marin forsøpling, men tiltak som umiddelbart reduserer 

avfallet på strendene (estimert til 15% av total marin forsøpling OSPAR 2009) er mulig å 

iverksette. Tiltakene krever et bredt samarbeid, med en tydelig ledelse og et tydelig mandat 

hos myndighetene. Vi tror løsningen på miljøproblemet ligger i handling.  

 

Aksjonen hadde som mål å rydde, registrere og engasjere. Denne rapporten rapporterer fra 

pilotaksjonen og svarer på Miljøverndepartementets ønske om ytterligere informasjon for å 

kunne styrke innsatsen mot marin forsßpling, blant annet som fßlge av rapporten ñKunnskap 

om marint sßppel i Norge 2010ò. Departementet ßnsker et bredere kunnskapsgrunnlag for å 

vurdere en mer systematisk kartlegging av omfang, effekter og tiltak mot marin forsøpling.  

 

Gjennom rapporten ønsker Hold Norge rent å peke på og inspirere til løsninger. Rapporten 

sammenfatter registreringer av marin forsøpling etter Strandryddedagen, og gir på bakgrunn 

av disse dataene vurderinger av omfanget og sammensetningen av marin forsøpling i Norge. 

På bakgrunn av Miljøverndepartementets ønske og Hals et al. sine (2010:5) anbefalinger, 

inneholder rapporten også vurderinger av aktuelle til tak mot marin forsøpling (kap 7). Denne 

rapporten forsøker ikke å være en samlet oversikt over marin forsøpling, ei heller over alle 

iverksatte tiltak og prosjekter, men forsøker snarere inspirere til samlet dugnad. 

 

Rapporten inkluderer fakta og analyse av omfang og kilder, samt observerte, økologiske 

konsekvenser. Kampanjen er basert på enkeltaksjoner, men vi håper likevel av funnene kan 

bidra til å identifisere referansestrender til regelmessige undersøkelser. Målet med rapporten 

er å vise hva de omlag to tusen frivillige rydderne fant, og bidra til det videre arbeidet med å 

bekjempe marin forsøpling i Norge.  
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1.1 Hvorfor rydder man strender?  

OSPAR
1
 anslår at 15 prosent av det marine avfallet befinner seg langs strendene, at 15 

prosent går i havstrømmene og at 70 prosent havner på havbunnen (2009). Avfallet på land 

langs kysten representerer derfor en liten del av den totale mengden marint avfall, men denne 

andelen er til gjengjeld mest synlig. Å fjerne avfall fra strender bidrar til å bedre levevilkårene 

for dyr, fisk og fugl i havområdene samtidig som vannkvaliteten og strendenes estetiske 

inntrykk forbedres. I tillegg er det en betydelig holdningsskapende komponent for publikum; 

ved fysisk engasjement bevisstgjøres de involverte om marin forsøpling og annen 

miljøproblematikk, og forhåpentligvis påvirkes de til gode rutiner.   

 

1.2 Pilotprosjektet Strandryddedagen 

Strandryddedagen 17. september 2011 var en aksjonspreget kampanje der målet var å 

engasjere flest mulige organisasjoner, frivillige, bedrifter, offentlige myndigheter og skoler i 

problematikken knyttet til marin forsøpling. Pilotaksjonen ble arrangert i forbindelse med Den 

internasjonale Strandryddedagen, et verdensomspennende arrangement i regi av den 

amerikanske stiftelsen Ocean Conservancy. Tiltaket er godt organisert og har bred 

internasjonal deltakelse. Aksjoner har vært gjennomført i 26 år og hadde i 2010 over 600.000 

deltakere i 108 land. Pilotaksjonen er det eneste norske bidragene på denne aksjonen 

noensinne. 

 

Målet med Strandryddedagen var å 

1. Engasjere 

2. Rydde 

3. Dokumentere 

 

Rundt den 17.september ble det avholdt ryddeaksjoner over hele landet. I alt 1978 personer 

ryddet og registrerte sitt avfall gjennom et registreringsskjema. I tillegg kommer de som har 

ryddet uten å benytte registreringsskjemaet. Det ble fjernet 1242 avfallssekker med marint 

avfall fordelt på 100 km kystlinje. Totalt har de frivillige brukt 5598 timer på ryddingen. 

                                                      
1
 OSPAR: Konvensjon om beskyttelse av det marine miljø i det nordøstlige Atlanterhav (Oslo-Paris-

konvensjonen). OSPAR omhandler vern av det marine miljøet i Nordøst-Atlanteren, og er det viktigste regionale 

forumet for utvikling av marin naturforvaltning (Standal 2011). 
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Mange engasjerte seg. Enkeltpersoner, organisasjoner, kommuner, avfallsselskap og 

politikere ï og engasjementet medførte bred mediedekning.  

 

I etterkant av prosjektet evaluerte Hold Norge rent resultatene, og diskuterte fremtiden. Skulle 

det forbli et pilotprosjekt, eller skulle det settes mål om å arrangere en ny Strandryddedag i 

2012? På bakgrunn av det store engasjementet og viljen til å bidra, samt de store mengdene 

avfall som ble samlet inn, ble det besluttet å fortsette utviklingen av Strandryddedag-

konseptet. 

 

1.3 Hold Norge rents arbeid med marin forsøpling i 2011 

I 2011 ble tematikken brakt opp på Hold Norge rent sin konferanse i januar, på en egen 

workshop i mai og deretter gjennomførte Hold Norge rent Strandryddedagen 17. september. 

Strandryddedagen er som nevnt knyttet til det internasjonale initiativet Ocean Conservancys 

International Coastal Cleanup. Tilknytningen gjør at norske resultater vil kunne inngå i en 

større internasjonal sammenheng. Prosjektet har også et godt utarbeidet koordinasjonsopplegg 

og et medieopplegg Hold Norge rent brukte som mal under planleggingen av 

Strandryddedagen. 
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Tabell 1: De ti hyppigst registrerte avfallstypene langs kysten verden over de siste 25 år 

(Ocean Conservancy) 

 

 

 

1.4 Oversikt over rapport  

Rapporten gir bakgrunnsinformasjon om marin forsøpling og Hold Norge rents arbeid med 

Strandryddedagen. Rapporten ønsker å gi et oversiktlig bilde av funnene fra 

Strandryddedagen 2011, og forslag til tiltak mot marin forsøpling. 

 

Kapittel 4 gir en bakgrunnsforståelse av marin forsøpling i Norge anno 2011 og arbeidet som 

gjøres på området i dag.  

 

Kapittel 5 beskriver hvilke metoder som ble brukt i forbindelse med Strandryddedagen 2011 

og begrunner disse. Det skisseres også opp forslag til forbedringer med tanke på neste års 

strandrydding. 

 

Kapittel 6 gjør rede for funn og erfaringer fra Strandryddedagen. Den tar for seg seks 

hovedkategorier: plast, avfall fra fiskerinæringen, småsøppel, dumping, fritidsrelatert avfall 
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og farlig avfall. Funnene diskuteres til slutt i sammenheng med annen kunnskap om marin 

forsøpling, og det gjøres forsøk på å si noe om kilder og årsakssammenhenger.  

 

I kapittel 7 skisseres det opp en rekke forslag til tiltak mot marin forsøpling. Tiltakene retter 

seg mot enkeltpersoner, næringsliv og myndigheter. Det presenteres også forslag til tiltak i et 

internasjonalt samarbeid. 

 

I kapittel 8 evalueres Strandryddedagen 2011. Erfaringer fra pilotaksjonen 2011 og nye tiltak 

knyttet mot Strandryddedagen 2012 presenteres. 

 

I kapittel 9 konkluderer rapporten med at Strandryddedagen har bidratt til å avdekke og 

forsterke det faktum at marin forsøpling er et alvorlig miljøproblem i Norge. Konklusjonen 

understreker også at rapporteringene fra pilotaksjonen viser at det er mulig å spore funnene til 

påviselige kilder. 

 

I vedleggene finnes mer utfyllende informasjon om funn, deltakere og referansestrender. 

 

 

 



 

12 

2. BEHOV FOR ØKT INNSATS MOT MARIN FORSØPLING  

 

ñMarint sßppel er i denne sammenheng definert som alt fast materiale som stammer 

fra menneskelig aktivitet som er forlatt eller på annen måte havner i det marine miljø. 

Marint søppel inkluderer søppel fra landbaserte kilder som er fraktet til havet med 

vassdrag, avløp eller vind. Marint søppel kan bestå av plast, trevirke, metall, glass, 

gummi, tekstiler, papir etc. Definisjonen inkluderer ikke avfall i væskeform, som 

mineralsk eller vegetabilsk olje, parafin og andre kjemikalier. Biologisk nedbrytbart 

avfall fra fiskerinæringen og akvakultur omfattes heller ikke  

av definisjonen (OSPAR 2009).ò (Hals et al 2010:7) 

 

 

2.1 Marin forsøpling i Norge anno 2011
2
  

Vi har fortsatt begrenset kunnskap om den nøyaktige søppelmengden som befinner seg i 

norske havområder og nøyaktig hvor mye som blir tilført hvert år. Det hersker likevel ingen 

tvil om at marin forsøpling er et omfattende problem ï både i Norge og i verden for øvrig (Jf. 

Trash that kills; Standal 2011;m fl ). For en oppdatert kunnskapsstatus om marin forsøpling, 

se Hals et al (2010)sin  sammenstilling. På Svalbard har det i en årrekke blitt gjennomført 

strandryddinger i regi av Sysselmannen. Ryddingene har avdekket et omfattende problem 

med marint avfall på øygruppen. I 2010 startet overvåking og registrering av marint avfall på 

fire lokaliteter i fastlands -Norge.  

 

Å rydde avfall bidrar til å fjerne miljøfiendtlig avfall fra naturen, der spesielt plast er et 

problem. Plast kan flyte langt, er vanskelig nedbrytbart og representerer et problem både som 

store biter, og når det brytes ned i små biter og partikler (mikroplast), og blir enormt 

kostnadskrevende eller umulig å fjerne. «Et viktig tiltak for å redusere omfanget av 

mikroplast er derfor å fjerne plastgjenstander før de blir brutt ned til for små enheter» (Hals et 

                                                      
2
 I 2011 ga Klima- og forurensningsdirektoratet (KLIF) og Direktoratet for Naturforvaltning 

(DN) ut rapporten òKunnskap om marint sßppel i Norgeò. I denne beskrives ulike 

miljøkonsekvenser forbundet med marin forsøpling, og omfanget av miljøproblemet i norske 

farvann. 
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al 2010).  

 

Mikroplast kan forekomme i høye konsentrasjoner i sjøvannet og ha særlig negative 

konsekvenser for organismer som livnærer seg ved å filtrere vannet (Hals et al 2010). Det får 

også store økologiske konsekvenser for dyr som lever i og ved vannet, da de ofte forveksler 

plastfragmenter med mat. Ved Lista i Sør-Norge ble det i perioden 2004 til 2008 foretatt en 

analyse av 55 havhester. Av disse hadde 42 prosent mer enn grenseverdien på 0,1 gram plast i 

magen. Totalt ble det funnet plastpartikler i 98 prosent av fuglene. Gjennomsnittlig inneholdt 

hver fugl 46 biter plast. Disse dataene viser dermed det samme som dataene for hele 

Nordsjøen (Hals et al 2010). 

 

2.2 Økologiske konsekvenser 

Det er anslått at 1 million sjøfugl, 100 000 marine pattedyr og et ukjent antall fisk og andre 

dyr kommer til skade eller blir drept hvert år som en følge av marin forsøpling (UNEP GPA 

2001). Mange dyr spiser avfall i tro om at det er mat, noe som både på kort eller/og lang sikt 

kan gi dyret indre komplikasjoner i form av sår, blødninger, kvelning, forgiftning eller 

forstoppelse. Avfall kan også påvirke dyret utvendig og føre til kvelning og kuttskader. Det er 

heller ikke uvanlig at dyr blir fanget i gjenstander som etterlatte fiskegarn, og av den grunn 

dør av sult eller skader.  

 

Det ble funnet flere døde dyr på norske strender under Strandryddedagen. I fjæra ved Tromsø 

lufthavn ble det funnet to døde måker som satt fast i plast og tang. Ved Sjøbadet i Moss ble 

det funnet en død måke med plastikk rundt halsen. Lignende funn i Europa og internasjonalt 

bekrefter da også at sjøfugl er en spesielt utsatt dyregruppe med tanke på marin forsøpling 

(Hals et al 2010). For full oversikt over funn av døde dyr, se vedlegg 7. 

 

Tapte eller etterlatte fiskegarn og annet fangstutstyr er et eget problemområde, med mange 

initiativer verden over. I Norge gjennomfører Fiskeridirektoratet årlige opprydningstokter for 

å redusere problemet.  
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Miljøgifter er allerede et stort problem i norske fjorder og havner (Klif 2011), og marin 

forsøpling bidrar til en økning av problemet. En del miljøgifter brytes svært langsomt ned i 

naturen, og kan hope seg opp i næringskjedene. Det er vist at miljøgifter blant annet kan føre 

til misdannelser og endret reproduksjonsevne. Marin forsøpling kan dermed forårsake at arter 

som allerede er i en presset bestandssituasjon, blir enda mer sårbare. 

 

Miljøgifter påvirker også utnyttelsen av ressurser som finnes i vannmiljøet. Flere steder langs 

norskekysten er det så høye konsentrasjoner av miljøgifter i fisk og skalldyr at Mattilsynet har 

gitt kostholdsrestriksjoner (Klif 2011).  

 

2.3 Sosioøkonomiske effekter 

Undersøkelser utført av Kommunenes Internasjonale Miljøorganisasjon (KIMO) viser at 

marin forsøpling bidrar til økonomiske kostnader for flere sektorer (KIMO 2000). 

Kystsamfunn påføres betydelige økonomiske kostnader, og negative sosiale ringvirkninger 

som følge av marin forsøpling. Tap i turistnæring, økt potensiell helserisiko, redusert estetisk 

verdi, skader på båter og fiskeriutstyr samt kostnader ved opprydningsarbeider ble trukket 

frem i undersøkelsen. Tapte fiskegarn som fortsetter å fiske kan også føre til reduksjon i 

fiskebestander. 

 

2.4 Kilder og årsakssammenhenger 

Marint avfall stammer fra både landsbaserte kilder og aktiviteter til havs. Mesteparten 

kommer fra land.  

Avfall fra landsbaserte kilder er avfall som etterlates i naturen av enkeltpersoner, industri, 

villfyllinger og avfallsdeponier. Avfall fra kystnære industri- og boområder føres også ofte på 

sjøen av vinden, grunnet ulike årsaker som for dårlig lagring etc. Det kommer også avfall fra 

avløp og overflateavrenning under kraftige regnværsperioder og ved snøsmelting. 

Fiske, offshore, shipping og akvakultur er blant avfallskildene til havs. Avfallet føres med 

havstrømmene og kan finnes igjen langt fra kilden, og er derfor et grensekryssende 

forurensingsproblem.  
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Man vet lite om hvor mye avfall som føres med havstrømmene fra europeiske kontinenter til 

våre havområder, men mye tyder på at størrelsen på bidragene varierer i tid og rom. I noen 

områder dominerer avfall fra landsbaserte kilder, i andre områder er det størst forekomst av 

avfall som stammer fra havaktivitet (Hals et al:2010). 

Registreringer fra Beachwatch i 2009 (England og Wales årlige nasjonale søppeldugnad) viste 

at diffus forsøpling utgjorde hele 42%, gjenstander med ukjent opphav utgjorde 35% og avfall 

fra fiskeriene 15%. Langs Norges kyst ser man et større innslag av avfall fra fiskeflåten (Hals 

et al:2010, kap 3). 

 

2.5 Norge i startgropa  

Marin forsøpling har fått økt internasjonal oppmerksomhet de senere årene, blant annet 

gjennom samarbeidet Oslo-Paris konvensjonen (OSPAR). Det er flere tiltak som er iverksatt i 

Norge, og flere aktører er engasjerte og vil bidra. organisert i Norge. Engasjerte ildsjeler 

bidrar langs hele norskekysten, selv om arbeid med marin forsøpling hittil har vært lite 

organisert i Norge. I 2012 skal OSPAR-samarbeidet sette nye målsettinger for arbeidet med 

marint avfall, og dette vil resultere i nye anbefalinger også til norske myndigheter.  

 

Rapportering om marin forsøpling i Norge (Hals et al:2010) slår fast at det er behov for mer 

kunnskap om problemet. Det er viktig at behovet for kunnskap ikke står i veien for 

igangsetting av tiltak mot marin forsøpling. Dette prinsippet er lovfestet i Den norske 

naturmangfoldloven som sl¬r fast at dersom det ñForeligger en risiko for alvorlig eller 

irreversibel skade på naturmangfoldet, skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse 

for å utsette eller unnlate å treffe forvaltningstiltak.ò ( Naturmangfoldloven Ä 9). 

Naturmangfoldloven er alt omgripende når det kommer til utøvelse av offentlig myndighet (jf 

Naturmangfoldloven § 7).  

 

Langs kysten fra Østfold til og med Hordaland er det i regi av Statens naturoppsyn etablert en 

skjærgårdstjeneste som sørger for rydding av marint avfall i ikke landfaste statlige 

friluftsområder. For andre offentlige friluftsområder langs kysten har kommunene, eventuelt 

gjennom interkommunale friluftsråd, ansvar for rydding av marint avfall.  
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3. METODE 

 

3.1 Hva kan Strandryddedagen fortelle oss?                     

Strandryddedagen er en kampanje med mål om å stimulere til selvorganiserte, lokale aksjoner. 

Deltakerne skal registrere det samlede avfallet. Avfallet skal telles etter bestemte kategorier 

og det skal rapporteres om døde dyr. Aksjonens hovedformål er å skape engasjement rundt 

miljøproblemet marin forsøpling, men Hold Norge rent hadde også som mål å dokumentere 

omfanget og sammensetningen av marint avfall på norske strender.  

 

Det eksisterer flere metoder for dokumentasjon av innsamlet avfall, og Hold Norge rent 

vurderte flere i tillegg til utviklingen av egen metode. Detaljgrad ble vurdert opp mot 

funksjonalitet og motivasjon for de frivillige som deltar. Norge rapporterer data om 

strandsøppel til OSPAR, men OSPAR-metodikken ble vurdert forholdsvis omfattende og 

detaljert og derfor ikke tilpasset denne typen frivillig innsats.  

 

Tilknytning til den internasjonale Ocean Conservancy tillot at dataene ble satt i norsk og 

internasjonal sammenheng. Registreringsskjemaet fra Ocean Conservancy ble oversatt til 

norsk og tilpasset norske forhold ved blant annet å legge til et felt om engangsgriller.  

 

Metoden til Ocean Conservancy søker ikke å være representativ, og tar heller ikke innover seg 

alle avfallstyper som finnes på strendene.  

 

Metoden baserer seg på at de som registrerer snakker sant og har telt korrekt, ettersom 

skjemaet fylles ut av den enkelte uten et kontrollerende organ. Noe unøyaktigheter må 

medregnes på bakgrunn av dette. Videre kan kategoriene for avkrysning forståes ulikt fra 

rydder til rydder, og dermed er det noe usikkert hva som inkluderes av funn i en kategori. 

Kategoriene er ikke beskrevet i stor detalj også for å holde terskelen lav for å delta i 

registreringsarbeidet, men innebærer også at kategoriene kan tolkes ulikt.  

 

Avfallet ble telt, men kunne også vært veid. Dersom avfallet hadde blitt veid ville funnene gitt 

et noe annet bilde, og andre avfallstyper enn plast ville kommet høyere på listen. Fordelen 
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med metoden basert på telling er at den avdekker omfanget av småsøppel som er et større 

miljøproblem enn et vekttall ville kunne tilsi. 

 

I sammenfattingen av dataene, har det vært noe feilregistreringer som har medført noen 

ñmßrketallò, men disse er sm¬.  

 

Metoden gir ikke mulighet for å konkludere med geografiske forskjeller, eller noe form for 

representativ analyse av totalomfang av marin forsøpling totalt sett. Ryddelagene på 

Strandryddedagen har på egenhånd bestemt hvor de vil rydde, og innsatsen er ulikt fordelt 

langs kysten. I noen fylker ble det ryddet på en enkelt lokalitet, mens det eksempelvis i 

Lofotområdet ble ryddet en strekning på nesten 50 km. Det er også en tydelig overvekt av 

rydding gjort på steder tilgjengelig til fots.  

 

Noen refleksjoner rundt geografiske forskjeller og totalmengder kan man likevel skissere. 

Det er naturlig å tenke seg at funnene varierer med hensyn til nærliggende aktivitet og til 

havstrømmene, noe som til en viss grad underbygges av den høye forekomsten av avfall 

relatert til marin aktivitet registrert i de nordligere delene av landet.  

 

3.2 Forbedringspotensiale i 2012 

Ved å kunne registrere data direkte på telefonen via en applikasjon når man er på stranda vil 

kunne bidra til å lette registreringsarbeidet og kvalitetssikre dataene. For øvrig vil økt 

kjennskap til skjemaet og metoden vil bidra til ytterligere å kvalitetssikre dataene fra 

fremtidige aksjoner. Bedre opplæring i registreringsarbeidet for øvrig kan også bidra til bedre 

dokumentasjon. Ved kommende års ryddeaksjoner vil det være behov for lokale koordinatorer 

og ryddeledere som kan bistå med opplæring. 

 

Fremtidige aksjoner kan utnytte bedre den kunnskapen som oppstår om døde dyr og deres 

kobling til marin forsøpling. En del av årets registreringer rapporterte om døde dyr, deriblant 

flere observasjoner av død sjøfugl (se vedlegg 6). Hold Norge rent ønsker å se på muligheten 

for å utnytte disse funnene og utforske hvorvidt det er mulig å obdusere noen av dyrene for å 

se i hvilken grad plast og andre biter avfall kan være dødsårsak. 
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Hold Norge rent ser at kategoriene i registreringsskjema kan tolkes på flere måter. Det bør 

også vurderes om skjemaet skal utvides med flere egne kategorier som brøytestikker. 

Kommentarfeltene i årets registreringer tyder på at dette er ting som ofte forekommer på 

strendene i Norge.  
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4. FUNN OG ERFARINGER 

 

I alt 1978 frivillige ryddet i overkant av 100 kilometer kystlinje i forbindelse med den norske 

Strandryddedagen lørdag 17. september 2011. Det ble ryddet områder langs hele kysten, fra 

Halden i sør, til Loppa kommune i Finmark i nord
3
. Flere tusen personer er blitt bevisstgjorte 

på omfanget av marin forsøpling gjennom deltakelse, oppslag og markedsføring. Avfall 

funnet på norske strender tyder på at plast er hovedbestanddelen i marint avfall når det gjelder 

antall, også i Norge. I tillegg ble det funnet avfall relatert til næring (og spesielt 

fiskerinæring), farlig avfall, fritidsrelatert avfall, småsøppel og dumpet avfall. Kildene og type 

avfall varierte geografisk, og avhenger av befolkningens og næringens bruk av området. I 

dette kapittelet vil vi gå gjennom fakta og analyser av omfang og kilder, samt observerte 

økologiske konsekvenser.  

 

4.1 Topp 10-liste over funn fra Strandryddedagen 
 

Funnene i topp ti-listen (tabell 2) gir et godt bilde av mengden avfall som ble plukket på 

norske strender på Strandryddedagen. Total oversikt over funn finnes i vedleggene. 
 

 

Tabell 2: Topp ti funn fra Strandryddedagen 2011 
 

 
 

                                                      
3
 Det er registrert 119 steder der det er gjennomført ryddeaksjoner. I tillegg vet vi at flere ikke har rapportert inn 

sine funn. 
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Figur 1 viser et utdrag av funn fra forskjellige kommuner i landet: 

 

 

Som Figur 1 viser er det høyere andel fiskerelatert avfall langs den ytterste kyst, og en høy 

andel plast på alle plukkstedene. 
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4.2 Plast som hovedproblem 

Plast representerer kun ti prosent av den årlige genererte avfallsmengden på verdensbasis, 

men utgjør hovedandelen av den akkumulerte mengden avfall som finnes i havet (Barnes, 

Galgani i Hals et al: 2010). Plast fremstår som et større problem når avfallet telles i stedet for 

å veies, grunnet sin lette vekt. Likevel kommer det frem i rapporten ñMarine litter: time to 

clean up our actò (EU 2010) at det p¬ noen enkelte utsatte strender finnes det s¬ mye som 10 

prosent plast målt i vekt.  

 

Med en levetid som kan være flere hundre år, er plast et svært bestandig materiale. I tillegg 

brytes plast saktere ned i havet enn på land på grunn av redusert UV-stråling og lavere 

temperatur. Nyere forskning har vist at plast fragmenteres til stadig mindre deler som til slutt 

vil danne en meget bestandig mikroplast (Hals et al 2010). Isopor (polystyren) brytes veldig 

fort ned i små biter. I Horndalen i Lofoten opplevde de at noe av plasten var så porøs at den 

falt fra hverandre da de plukket den opp. Det ble til sammen plukket nærmere 9000 biter med 

udefinerbar plast langs norske strender. Av de totalt 50646 registrerte avfallsobjektene 

plukket på Strandryddedagen, var 29540 av disse plast. Småsøppel og plastfragmenter 

representerer/avdekker/viser et stort forsøplingsproblem og en potensiell fare for dyr som 

lever i eller ved havet (jf. Kap. 4.2).  

 

Plastposer er fremhevet som et problem innen global marin forsøpling. En undersøkelse utført 

i Norge i 2008 viste at plastposer utgjør ca. 3 prosent (15 000 tonn) av den totale mengden 

plastavfall, og ca. 1 prosent av alt husholdningsavfall. SFT (nå KLIF) konkluderte derfor med 

at det i Norge er en svært liten andel bæreposer som utgjør et potensielt forsøplingsproblem 

(KLIF 2008). Funnene fra Strandryddedagen tyder imidlertid på at det er mange plastposer på 

avveie.  

 

På Strandryddedagen ble det plukket 2783 plastposer. Våre funn gir ikke svar på om disse 

plastposene kommer fra Norge, men mengden av dem tilsier uansett at plastposen 

representerer et betydelig forsøplingsproblem i Norge. For utdypende informasjon om 

plastfunn se vedlegg 7.  
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Det ble funnet flere døde dyr på norske strender under Strandryddedagen. I fjæra ved Tromsø 

lufthavn ble det funnet to døde måker som satt fast i plast og tang. Ved Sjøbadet i Moss ble 

det funnet en død måke med plastikk rundt halsen. Lignende funn i Europa og internasjonalt 

bekrefter at sjøfugl er en spesielt utsatt dyregruppe (Hals et al 2010). For full oversikt over 

døde dyr, se vedlegg 6. 

 

4.3 Forsøpling knyttet til fiskerinæringen 

Fiskerinæringen bidrar substansielt til marin forsøpling, og funnene fra Strandryddedagen 

viste at fiskeutstyr og fiskerirelatert avfall er på avveie over store deler av Norge: 

 

ƀ 2812 pakkebånd og strips 

ƀ 746 bøyer og flottører 

ƀ 273 garn 

ƀ 233 fiskesnører 

ƀ 59 fiskekroker 

ƀ 23 teiner 

 

Det ble funnet 5664 taustumper på under 50 cm og 2.299 taulengder på over 50 cm. Tauene 

var i ulik tykkelse og er laget av ulikt materiale. Tau består ofte av polyester, polypropylen 

eller polyestersilke og brytes derfor sakte ned i havet og naturen forøvrig. Enkelte tau er i 

tillegg produsert med UV-bestandighet, noe som forsinker nedbrytningsprosessen ytterligere. 

Det er rimelig å anta at tauene i stor grad stammer fra båtrelatert atferd, fritids- og 

næringsbruk. Mer om funn knyttet til fiskerinæringen finnes i vedlegg 14. 

 

4.4 Småsøppel 

Funnene fra Strandryddedagen viser at det er en stor forekomst av det vi velger å kalle 

småsøppel langs norske strender. Småsøppel kan deles i to kategorier. Den ene kategorien 

består av gjenstander som er blitt brutt ned fra sin opprinnelige form til små biter, som for 

eksempel udefinerte plastbiter. Den andre kategorien består av små gjenstander, som for 

eksempel korker (av plast eller metall), sigaretter og sigarettfiltre, pakkebånd/strips og 



 

23 

bomullspinner.  

 

ƀ 8813 udefinerbare plastbiter 

ƀ 5445 korker (plast eller metall) 

ƀ 2993 sigaretter/filter 

ƀ 2812 pakkebånd/strips 

ƀ 701 sugerør/rørepinner 

ƀ 290 metallringer fra øl- og brusbokser 

ƀ 286 patronhylser 

ƀ 99 ballonger 

 

Sigaretter og sigarettfiltre er en fremhevet produktgruppe internasjonalt, og har i løpet av de 

siste 25 årene utgjort hele 32 prosent av det registrerte strandsøppelet (Ocean Conservancy a). 

Funnene fra Strandryddedagen 2011 indikerer at denne typen avfall er mest tilstede i nærheten 

av tett befolkede områder, og på godt besøkte strender. 

 

Det ble også funnet store mengder bomullspinner. Mange meldte inn om mengder de ikke 

hadde kapasitet til å telle. Funnene ble gjort langs hele kysten, fra Halden til ytterste 

skjærgård i Tromsø, og er et resultat av at folk kaster disse i toalettet hjemme. Mange 

bomullspinner blir fanget opp i renseanleggene, men store mengder overflatevann fører til at 

mange også kommer på avveie. Bomullspinner og andre gjenstander som ikke plukkes opp av 

renseanleggene ender altså opp i havet.  

 

Småsøppel forflytter seg lett med både vind og havstrømmer, og kan være svært skadelig for 

dyr som tror det er spiselig. Denne typen søppel er også meget tidkrevende og vanskelig å 

plukke opp. Flere av våre strandryddere meldte at de måtte gi opp underveis. Småsøppel 

utgjør med andre ord et reelt forsøplingsproblem, på tross av sin lette vekt. I vedlegg 13 ligger 

en oversikt over alle registrerte funn på Strandryddedagen. 

 

 

http://www.oceanconservancy.org/our-work/marine-debris/assets/images/mdebris_1000_toptenitems25yrsfull_oc.jpg
http://www.oceanconservancy.org/our-work/marine-debris/assets/images/mdebris_1000_toptenitems25yrsfull_oc.jpg
http://www.oceanconservancy.org/our-work/marine-debris/assets/images/mdebris_1000_toptenitems25yrsfull_oc.jpg


 

24 

4.5 Dumpet avfall i strandsonen 

Det ble registrert avfall som resultat av dumping flere steder i landet. Fordi havet gjør avfall 

usynlig, er dette et naturlig sted for folk som kvitter seg med avfall på ulovlig vis. Noen av 

disse gjenstandene kan ha kommet med havet, men de fleste må, i kraft av sin tyngde, være 

dumpet på stranden hvor de ble funnet. Følgende store gjenstander ble funnet: 

ƀ 53 bildeler 

ƀ 89 dekk  

ƀ 24 hvitevarer (større husholdningsapparater som komfyrer, vaskemaskiner og 

kjøleskap) 

ƀ 24 brunevarer (husholdningsartikler som TV, video/DVD og stereoanlegg) 

ƀ 129 paller 

ƀ 209 kasser 

ƀ 1752 biter av ulike byggematerialer 

 

I Lofoten-området ble det funnet 45 dekk spredt på forskjellige strender, også på yttersiden 

der det ikke er bilvei. Det er foreløpig uvisst hvor disse stammer fra; hvorvidt det er 

forsøpling relatert til dumpingsaktivitet eller om dekkene har kommet flytende på havet. Dekk 

på felg med luft i kan antagelig flyte langt, mens dekk alene synker. 

Store gjenstander som de nevnt over, skal være enkelt for privatpersoner å kvitte seg med på 

lokale gjenvinningsstasjoner. Enkelte kommuner og interkommunale selskaper krever avgift 

for å ta i mot visse avfallstyper. At privatpersoner og bedrifter likevel kvitter seg med 

gjenstander av denne typen på strendene, kan være uttrykk for dårlig kjennskap til de 

kommunale ordningene, et ønske om ikke å betale for avfallet eller at det oppleves som 

enklere å kaste avfallet i naturen. 
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4.6 Fritidsrelatert avfall  

Dette dreier seg om avfall privatpersoner legger igjen på stranden i forbindelse med tur, 

bading eller andre strandrelaterte aktiviteter. Følgende gjenstander ble funnet på 

Strandryddedagen og faller inn under kategorien fritidsrelatert avfall: 

 

ƀ 143 engangsgriller 

ƀ Tobakksrelatert avfall (lightere, tobakk- og røykpakker, sigaretter/filter)  

ƀ 1888 drikkeflasker av plast, 830 drikkebokser, 824 glassflasker 

ƀ hygieneartikler som tamponger, bleier, kondomer 

ƀ 84 sprøyter 

ƀ 864 gjenstander i kategorien engangstallerkener, bestikk, kopper, glass 

ƀ 854 gjenstander relatert til take away
4
 

ƀ 321 leker 

 

Hvert år selges det rundt 1,2 millioner engangsgriller i Norge og disse utgjør 200 tonn 

restavfall (Forbrukerrådet). I tillegg til å representere et forsøplingsproblem, kan 

engangsgrillene gjøre skade på naturen ved brann- og sviskader og de utgjør også en fare for 

dyr- og fugleliv. Flere kommuner har god erfaring med utplassering av brannsikre beholdere 

for engangsgriller, spesielt i park- og rekreasjonsområder. Naturvernforbundet er blant 

aktørene som har tatt til orde for et forbud eller en panteordning for engangsgrillene 

(Naturvernforbundet.no). Publikum har i de senere årene blitt oppfordret til å velge 

flergangsgriller fremfor engangsgriller. Funnene fra Strandryddedagen viser likevel at 

engangsgrillene stadig er et forsøplingsproblem på norske strender. 

 

Hygieneartikler som tamponger, bleier, bomullspinner og kondomer finner veien til norske 

strender via privatpersoners forsøpling, og via kommunenes renseanlegg. Store mengder 

overflatevann kan være årsaken til at disse artiklene kommer på avveie og ender opp langs 

strendene og i havet.   

Det ble funnet 2993 enheter tobakksrelatert avfall på Strandryddedagen.  Små 
                                                      
4
 Take away refererer i denne sammenhengen til emballasje benyttet for å frakte mat. Kategorien kan ha blitt 

tolket løst av de frivillige i registreringsarbeidet. 

http://forbrukerportalen.no/Artikler/2009/bruk_engangsgrill_med_vett?expandedtopic=1245827451.96
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avfallskomponenter kan oppfattes som mat av dyr og fugler. Det kan føre til indre skader, 

spesielt med tanke på giftene som finnes i tobakksrelatert avfall. Våre undersøkelser gir ikke 

svar på om dette avfallet kommer med havet eller fra forsøpling på land, men sannsynligvis er 

det snakk om forsøpling fra land. I enkelte land har man noen steder innført tiltak som 

røykeforbud og utplassering av sigarettbeholdere for å få bukt med problemet.  

 

Funnene av drikkeflasker av plast, drikkebokser og glassflasker viser at det finnes et uutnyttet 

potensial for pante- og returordningene på norske strender.  

 

En videre studie av tallene fra Strandryddedagen kan gi svar på om det finnes en sammenheng 

mellom mengden avfall funnet på en strand, og om stranden har utplassert tilstrekkelig med 

avfallsdunker og om de er med i miljøsertifiseringsordning for strender. Tall fra 

Skjærgårdstjenesten og andre avfallshåndtører kan bidra til å se eventuelle sammenhenger 

her. Generelt kan man si at det eksisterer en utfordring knyttet til folks holdninger når det 

kommer til å kaste fra seg avfall på stranda.  

 

4.7 Farlig avfall  

Farlig avfall inneholder helse- og miljøfarlige stoffer. Farlig avfall på avveie kan føre til at 

miljøgifter spres og hoper seg opp i naturen (Klif). Det ble funnet flere former for farlig 

avfall, deriblant batterier, malingsspann, spraybokser, brannslukningsapparater og fulle 

beholdere med olje og kjemikalier. Også legemidler i ulike former ble registrert flere steder 

langs kysten  

 

Det ble funnet 42 oljefat totalt på Strandryddedagen og 576 olje-/bensinkanner. 

Oljefat er metallbeholdere for petroleumsprodukter. Tradisjonelle oljefat er framstilt i jern og 

har god holdbarhet som medfører at de vanskelig brytes ned. Oljefat på avveie medfører ofte 

lekkasjer til grunnen (Miljøstatus, Vest-Agder). Ocean Concervancy har i løpet av 25 år 

samlet inn 182889 oljefat (55-gallon drums) ( Marine Debris 2011 Report). Det er også 

registrert funn av elektroavfall med innhold av miljøgifter, som kan lekke ut i sjøvann. 

Vedlegg 2 viser mangfoldet av registrerte gjenstander. Vedlegg 3 gir en oversikt over hvilke 

typer farlig avfall som ble funnet.  

http://no.wikipedia.org/wiki/Petroleum
http://no.wikipedia.org/wiki/Jern
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4.8 Valg av strender for videre undersøkelser 

Miljøverndepartementet har bedt Hold Norge rent om å vurdere strender som kan være egnet 

for videre søppelundersøkelser. Hold Norge rents aksjoner har ikke hatt dette som formål, 

men som ledd i Strandryddedagsprosjektet fikk publikum anledning til å registrere forsøplete 

strender via en kartløsning på nett. Registreringene er noe tilfeldige, og gir derfor ikke et 

representativt bilde av den totale situasjonen langs kysten. Hold Norge rent vil likevel si at det 

marint avfall forekommer langs hele norskekysten, med særlig store konsentrasjoner der vær- 

og strømforhold jobber sammen mot land.  

 

En videre kartlegging kunne vært hensiktsmessig, med et samarbeid mellom 

Havforskningsinstituttet som har oversikt over havstrømmer, SNO som har oppsynspersonell 

langs kysten langs hele norskekysten, samt indre kystvakt og andre relevante aktører. 

 

4.9 Eksempler på registrerte strender 

Deltakere meldte fra om skitne strender på ryddenstrand.no. For full oversikt se 

ryddenstrand.no/kart.  

 

Figur 2: Skjermbilde fra kartløsningen for registrering av forsøplede strender. 
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Utdrag fra in nmeldte strender: 

Nord på Kvaløya, Finmark: Svært forsøplet strekning. Mange sekker og stor innsats må til 

her. Alt fra bilhjul til stor og liten plast. 

 

Rekvika i Skulsfjord, Tromsø: Blir ryddet og registrert etter OSPAR metodikk i midten av 

september, 2011. 70 elever fra Langnes skole skal ut da. Ryddes fast to ganger årlig, og 

registreres etter OSPAR metodikk. Totalt tatt inn 150 sekker pr juni 2011. 

 

Auesøya, Lillesand, Vest-Agder : Betydelige mengder søppel, hvorav mye plast og ulike ikke-

nedbrytbare materialer ligger i alle buktene som peker mot syd 

 

Hvervenbukta til Fiskevollbukta, Oslo: Veldig mye engangsgriller og annet etter badegjester. 

 

Hummarvika, Vest-Agder: Vevang oppvekstsenter rydder denne stranden. Her er en del 

søppel fra skipstrafikk, oppdrettsanlegg og husholdninger. 

 

Friluftsrådenes landsforbund har bidratt med sine erfaringer av skitne strender som et ledd i 

rapporten. Se vedlegg 13 for forslag til egnede referansestrender hentet fra de lokale 

referansestedene. 

 

4.10 Diskusjon av funn 

Dokumentasjon av avfall funnet på norske strender i forbindelse med Strandryddedagen 2011 

tyder på at plast er et hovedproblem, både i form av store gjenstander som flasker og 

plastposer, og i form av småsøppel som korker, strips og udefinerbare plastbiter. En stor del 

av plastfunnene er så nedbrutte at det er vanskelig å se hva avfallet opprinnelig har vært. Plast 

er hovedkomponent i det registrerte avfallet fra alle sektorer; næringsrelatert (spesielt 

fiskenæring), fritidsrelatert avfall, småsøppel og dumpet avfall, uavhengig av geografisk 

tilknytting. Plast og andre kunststoffer har i tilegg lang nedbrytningstid, og vil i prinsippet blir 

værende i miljøet de har havnet i. Plast har i mange sammenhenger blitt brukt som symbol på 

marin forsøpling fordi plastavfall er spesielt synlig for den enkelte turgåer/forbruker/forsøpler. 
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Når man stadig tilfører nytt avfall til havet mens lite blir tatt bort, vil disse langlevde 

materialene bli et stadig voksende problem. Plasten på strendene utgjør kun toppen av 

ñplastfjelletò.  

 

Kildene og avfallstypene varierer geografisk, og avhenger av strøm- og vindforhold på stedet. 

I tillegg avhenger registrert avfallsfordeling av befolkningstettheten i området og av 

befolkningens og næringens bruk av området. Nærheten til renseanlegg og industri er også 

relevant. Særlig er den ytterste kysten mer utsatt for langreist avfall og avfall tilknyttet marine 

næringer. Variasjonen i type avfall vises i vår kartlegging av funnene fra Strandryddedagen 

(vedlegg 1). For eksempel ble det funnet mye avfall relatert til strandbruk, som emballasje, 

sigaretter o.l i Hvervenbukta, som er et rekreasjonsområde i indre Oslofjord, mens det i 

Flakstad hovedsaklig ble gjort funn av fiskerirelatert avfall. For detaljert informasjon se figur 

1 (Marint avfall ï typeoversikt), som viser de ulike komponentene i utvalgte kommuner. 

 

I følge internasjonale rapporter stammer opptil 80 prosent av den marine forsøplingen fra 

kilder på land (Nilsen 2005). Dette bildet stemmer også i våre funn. De norske funnene kan 

tyde på at dette stemmer også her. Det er i all hovedsak registrert avfall som med stor 

sannsynlighet stammer fra aktivitet langs norsk kystlinje, det være seg strandaktivitet, fiskeri 

eller fritidsbåter. Likevel forekommer innslag av utenlandsk avfall langs hele kysten. Noe 

kommer åpenbart langveis fra, som en flaskepost fra Danmark, funnet i Troms, men mye 

kommer antageligvis fra internasjonal fiskeriaktivitet utenfor kysten av Norge.  I Kvalvika, 

Lofoten, ble det funnet avfall fra ca 16 nasjoner, hovedsaklig fra Europa (Russland, Finland, 

Storbritannia og Norge.) Det ble også funnet deler av et tysk skilt fra krigen.  

 

Det er avdekket et stort behov for opprydning av avfall på norske strender. 

Strandryddeaksjonene har dokumentert marin forsøpling av betydelig omfang. Opprydding er 

likevel en kontinuerlig oppgave. Noen erfarne ryddere peker på reduksjon av mengden avfall 

på de strendene som blir ryddet jevnlig, mens andre rapporterer om økende mengde avfall. 

Flere tiltak kan bidra til å redusere dette, se kapittel 4.  
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5. TILTAK MOT MARIN FORSØPLING  

 

Funnene fra Strandryddedagen viser at både enkeltpersoner, næringsliv og internasjonale 

aktører må ta sin del av ansvaret for forsøplingen av norske farvann og strender. I samarbeidet 

ligger også muligheten for å finne løsninger og tiltak mot marin forsøpling. Å rydde er en 

viktig og kontinuerlig del av løsningen, men tiltak må iverksettes for å redusere forsøplingen 

fra land. Et viktig og nødvendig grep er at eierskap og ansvar for forsøplingsproblemene 

avklares fra norske myndigheters side. Forslagene til tiltak for bekjempelse av marin 

forsøpling er basert på erfaringene fra Strandryddedagen 2011, innspill fra kystsamfunn langs 

hele landet og Hold Norge rents arbeid med marin forsøpling i 2011.   

 

5.1 Enkeltpersoner 

5.1.1 Kunnskaps- og holdningsskapende arbeid 

Arbeidet med Strandryddedagen har vist at en stor andel av befolkningen ikke er bevisste på 

omfanget og konsekvensene av marin forsøpling. Hold Norge rent ser behovet for en økt 

innsats med kunnskap-og holdningsskapende arbeid. Temaet engasjerer, og gjennom 

Strandryddedagen fikk folk mulighet til å bidra med en konkret aktivitet. Hold Norge rent 

ønsker å legge til rette for og koordinere flere målrettede og tilpassede kampanjer basert på 

funnene fra Strandryddedagen, knyttet til blant andre fiskerinæringen og marinaer, 

strandfolket og konkrete produkter som bidrar til småsøppel, som bomullspinner
5
.  

 

5.1.2 Interesse for Strandryddedagen 

Kommuner, frivillige organisasjoner og enkeltpersoner viste stor interesse for å delta på 

aksjonen i 2011, og aksjonen ble sett på som et utelukkende positivt og oppbyggende tiltak. 

Mange aktører har allerede meldt sin interesse for å delta på Strandryddedagen i 2012.  

Det er for fremtiden bestemt at aksjonen legges til våren fordi det føles mer naturlig for 

kommunene å kombinere strandaksjonen med annen opprydning etter vinteren. Det finnes 

allerede engasjement lokalt, som ved et slikt nasjonalt tiltak med internasjonal tilknytning vil 

                                                      
5
 Dette avhenger av finansiering. 
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få en samlet form. Mange ildsjeler har følt seg verdsatt og har økt sin innsats gjennom Hold 

Norge rents arbeid. 

5.1.3 Marin forsøpling i miljøundervisning  

 

Det ligger potensiale i å knytte strandrydding og marin forsøpling til annen miljø- og 

naturkunnskapsundervisning. Strandrydding er slitsomt fysisk og elevene vil huske i lang tid 

at de har vært på ryddeaksjon. Gjennom å knytte fysisk handling til lærdom kan man bedre 

stimulere til gode vaner enn gjennom teoretisk læring alene. Hold Norge rent håper dette kan 

bidra til å utvikle bærekraftige holdninger og atferd i framtiden. Vi ser at mange skoler har 

glede av denne typen aksjoner, og at de gjerne bruker hele dager eller uker på strandrydding. 

 

5.2 Næringsliv 

5.2.1 Returordninger for fiskeriredskaper  

Funnene fra Strandryddedagen viser at fiskeredskap er på avveie langs hele norskekysten. For 

noe av utstyret finnes det allerede returordninger, som for fiskegarn. Det ble funnet 273 garn 

på strandryddingen, noe som kun utgjør en svært liten del av redskapene som tapes i næringen 

hvert år. Flere tusen tapte fiskegarn fjernes hvert år ved hjelp av Fiskeridirektoratets tokter, og 

det er satt i gang frivillige ordninger for returnering av fiskegarn. Det finnes også 

kommersielle aktører på området, som Norsk Fiskeriretur AS (www.nofir.no). Våre resultater 

viser at det er behov for å intensivere denne innsatsen. Det er dokumentert at landdyr som 

reinsdyr, elg og villsau setter seg fast i garn som ligger langs kysten (Hals et al 2010). 

 

Det er jobbet for å etablere retursystemer for fiskeredskap og oppdrettsutstyr initiert av 

fiskeri- og oppdrettsbransjen og delvis finansiert av myndigheter gjennom Innovasjon Norge 

og Fiskeri- og havbruksnæringens forskningsfond (FHF). Det gjelder særlig plast som for 

eksempel tauverk, nøter, forslanger og flyteringer. Det ble funnet bøyer, flottører, fiskesnører, 

fiskekroker og teiner på Strandryddedagen. Bedre returordninger for fiskeriredskaper som 

også legger til rette for retur av funne tapte garn, kan bidra til at færre redskaper kommer på 

avveie. Den største delen av fiskeutstyr er likevel utstyr som tapes. Derfor er 

opprydningstoktene til Fiskeridirektoratet en nødvendighet, selv om disse kun dekker relativt 

korte kyststrekninger hvert år.  
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Det ble funnet flere former for farlig avfall, deriblant flasker med olje, frostvæske, løsemidler, 

medisin, brannslukningsapparat, bensintanker, spillolje i tanker, bilbatterier og spraybokser 

(se vedlegg 4).  

 

I de aller fleste fiskerihavner er det gratis å levere farlig avfall fra fiskeflåten. Her ligger det et 

stort potensial for informasjon- og holdningsskapende arbeid. 

 

5.2.2 Konkrete produkter  

I de tilfellene det ikke er naturlig å opprette returordninger, kan man se på tiltak for hvert 

enkelt registrert produkt. Strandryddedagen bidrar med kunnskap om hvilke produkter som 

bidrar til marin forsøpling. Problemer må løses per produkt og kilder, og 

finansieringsmekanismene og lovgivningen må være fleksible for å kunne løse problemene 

ettersom de oppstår. Antageligvis vil avfallskildene langs strendene forandre seg, og det vil 

være behov for kontinuerlig overvåkning. 

 

Bomullspinner er et eksempel på et konkret produkt. Småsøppel som dette er spesielt et 

problem for fugler og dyreliv fordi avfallet misforstås som mat. Bomullspinner finnes på 

stranden som et resultat av at folk kaster dem i toalettet. For å motvirke denne atferden kan 

man jobbe med forbedring av kunnskap. Kommunikasjon på bomullspinnenes emballasje om 

korrekt avfallshåndtering vil kunne bidra til at færre kaster dem i toalettet. Et interessant 

filmprosjekt om nettopp denne tematikken ble laget i samarbeid mellom Oslo kommune og 

kunstgruppa Hansen Boom Hansen (Aftenposten 04.08.11).   

 

Gjenvinnbare bokser og plastflasker med pantemerket er et eksempel på et produkt "på farten" 

som folk etterlater seg i strandsonen. Plastflasker har 90 % returandel og drikkebokser har 92 

% returandel.  Det er behov for å finne løsninger som gjør det enklere å få pantet når man er 

på farten. 

 

5.2.3 Fishing for litter  

ñFishing for litterò er en samlebetegnelse for prosjekter med form¬l ¬ fiske opp avfall som 

http://www.aftenposten.no/nyheter/oslo/article4191713.ece


 

33 

flyter på havet. Det brukes spesielt om prosjekter som er satt i gang i noen medlemsland i 

OSPAR, hvor trålere blir utstyrt med avfallsekker og kan levere avfall de får i trålen gratis når 

de kommer til land. Det er ingen økonomisk kompensasjon knyttet til tiltaket, som kan 

sidestilles med frivillig innsats som ved strandryddeaksjoner på land. I 2007 klarte initiativet å 

fjerne 31 tonn avfall fra havet. 

 

Et liknende prßveprosjekt, ñWaste Free Oceansò, initiert av The Foundation for Sustainable 

Fishing (SDVO) , ble lansert i november 2011. Initiativet finansieres av den belgiske 

føderasjonen for syntetiske materialer, Federplast, og den Europeiske paraplyorganisasjonen 

EUPC. Over en periode på sju dager skal avfall fiskes opp av Nordsjøen og leveres til 

gjenvinning. Målet er at fiskere etter hvert skal installere en spesiell enhet om bord på sine 

fiskefartøy for å kunne fiske avfall på sine fridager i bytte mot betaling. På den ene siden kan 

prosjektet gi fiskere en ekstra inntekt, i tillegg til en utvidet forståelse av yrket som forvalter 

av det maritime miljøet (mediargus.be). På den andre siden kan slike prosjekter bidra til å 

opprettholde en uønsket overkapasitet. 

 

Det bør utredes hvorvidt Fishing for litter-prosjekter kan igangsettes i Norge i likhet med 

andre land i OSPAR-samarbeidet, da særlig med tanke på prosjekter som inkluderer fiske av 

avfall som en del av ordinært fiske. Et slikt Fishing for litter-prosjekt i et område hvor det er 

mye trafikk fra båter og ved strender, kan være nyttig som en bevisstgjørende faktor for 

lokalbefolkningen. Det bør utredes hvorvidt prosjektene med eneformål å fiske marint avfall 

har reell miljønytte. 

 

5.3 Myndigheter 

5.3.1 Tydeliggjøre ansvar 

Det finnes mye engasjement hos myndigheter, organisasjoner og frivillige knyttet til marin 

forsßpling. Fagomr¬det òmarin forsßplingò er komplekst og omfatter flere faginstanser hos 

myndighetene. Det er behov for tydeligere ansvarsfordeling blant de offentlige instansene og 

en tydeligere prioritering av prosjekter knyttet til marin forsøpling.  

 

5.3.2 Forsøpling inn i avfallspolitikken og avfallspyramiden 
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Hold Norge rent ser det som viktig at marin forsøpling kommer inn i den helhetlige 

avfallspolitikken, og at det settes nasjonale miljømål og måleindikatorer for marin forsøpling. 

Felles målindikatorer vil  gjøre arbeidet mot forsøpling mer målrettet og resultatorientert. Som 

et ledd i dette bør forsøpling og marin forsøpling inkluderes i tema avfall på Miljøstatus i 

Norge. Forsøpling generelt og marin forsøpling bør også være en definert del av 

avfallspyramiden. 

 

Avfallet som samles fra frivillige ryddeaksjoner setter kommunen i en vanskelig situasjon 

fordi de ønsker å kunne ta dette imot gratis men det er vanskelig innenfor dagens system. 

Marint avfall kategoriseres som næringsavfall fordi det ikke er husholdningsavfall (jf. 

Forurensingsloven). Dermed tas det som regel betalt for innlevering av avfall fra ryddedagen. 

Det bør det legges til rette for at frivillige kan levere avfall gratis til gjenvinningsanleggene 

etter ryddeaksjoner. Per dags dato løser noen kommuner/avfallsselskaper problematikken ved 

å ta imot avfallet gratis, og flere finansierer arbeidet over renovasjonsgebyret. Det må finnes 

en langsiktig løsning for mottak av avfall fra frivillige ryddeaksjoner slik at dette ikke 

medfører merkostnader for kommunene eller engasjerte enkeltpersoner og grupper.    

 

I dag er det uklarhet og uenighet om hvem som har ansvar, og hvem som skal betale for 

marint avfall, frivillige opprydningsaksjoner, forebyggende og holdningsskapende arbeid. 

Naturmangfoldlovens § 11 påpeker at kostnadene ved miljøforringelse skal bæres av 

tiltakshaver, altså at den som er ansvarlig for forsøplingen er ansvarlig for ryddingen, i tråd 

med forurenser betaler-prinsippet. Marint avfall er i all hovedsak herreløst, men mye kan 

knyttes til fiskerinæring, skipsnæring, oppdrettsnæring, fritidsbåter, marinaer. De 

påviselige/identifiserbare kildene til marint avfall vil være naturlige bidragsytere. 

 

5.3.3 Innsamlingsordninger 

Det er ulik praksis med tanke på velbrukte områder når det kommer til innsamling av avfall. 

Det ligger potensiale i å undersøke hvordan innsamlingsordninger og ulik grad av 

til rettelegging kan påvirke mengden forsøpling i strand og fjære. Her finnes det mye 

kunnskap blant enkeltaktører. For eksempel kan erfaringene til Skjærgårdstjenesten utforskes 

nærmere. Skjærgårdstjenesten bør utvikles til å omfatte alle offentlige friluftsområder langs 
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hele kysten, og deres kompetanse og utstyr bør kunne benyttet i strandryddeprosjekter utenom 

de offentlige friluftsområdene, etter nærmere avtale og avklaring av finansieringsansvar. 

 

5.3.4 Behov for flere studier 

Det er behov for mer dokumentasjon av marin forsøpling og dets konsekvenser.  

Som Hals et al (2010) rapporterer, har vi ikke oversikt over hvilke konsekvenser mikroplast 

har for natur, mennesker og dyreliv. Videre utredning av miljøkonsekvenser knyttet til marin 

forsøpling må prioriteres. Finansiering av slike prosjekter gjennom Interreg ordningen er en 

mulig løsning. 
6
 

 

Det mangler fortsatt kunnskap om tema marin forsøpling, og utredning rundt 

miljøkonsekvenser knyttet til problemet, men studier (Hals et al 2010) konkluderer med at 

avfall på avveie i det marine miljø har alvorlige økologiske konsekvenser (jf. kap 4).  

Samtidig er det viktig å ikke bruke «mangel på kunnskap» som argumentasjon for å hindre 

igangsetting av tiltak, jf. Naturmangfoldsloven: 

ñForeligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade p¬ naturmangfoldet, skal ikke mangel 

p¬ kunnskap brukes som begrunnelse for ¬ utsette eller unnlate ¬ treffe forvaltningstiltakò( Ä 9 

Naturmangfoldsloven). 

 

5.3.5 Havstrømmer og marint avfall 

En kartlegging som setter kunnskap om havstrømmer i sammenheng med marin forsøpling 

kan bidra til å lokalisere spesielt utsatte strender. Man kan på bakgrunn av slik kunnskap 

vurdere virkemidler og finansieringsløsninger for spesielt utsatte strender. Arbeidet kan 

involvere forskningsmiljøer, som Havforskningsinstituttet.  

 

5.3.6 Kartlegge kostnader 

ñI Norge finnes det forelßpig ingen estimater p¬ samfunnskostnadene forbundet med marin 

forsøpling, men det antas at kostnadene er av samme størrelsesorden som de som er 

dokumentert for andre land i Nordsjßomr¬detò (Hals et al 2010:11). Kostnadene kan også 

                                                      
6
 Interreg:  er EUs program for å fremme sosial og økonomisk integrasjon over landegrensene gjennom regionalt 

samarbeid.  
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være høyere hvis man tar innover seg den lange kyststrekningen og strømningene tilknyttet. 

Hold Norge rent ser det som en viktig oppgave å kartlegge kostnadene for dermed å 

underbygge viktigheten av tiltak mot marin forsøpling. Hold Norge rent vil, avhengig av 

finansiering, å sette i gang casestudier som kartlegger omfanget av kostnadene knyttet til 

forsøpling generelt og marin forsøpling spesielt. 

 

5.4 Internasjonalt samarbeid 

Marin forsøpling er et globalt miljøproblem, og det er essensielt at Norge deltar i relevante 

internasjonale fora. Et viktig forum er OSPAR, der 15 land med kystlinje samarbeider for å ta 

vare på det marine miljø i Nordøst - Atlanteren. Norge må øke sin innsats for å møte 

anbefalingene som er satt i denne konvensjonen.  

 

Det er opprettet et skandinavisk samarbeid med fokus på mikroplast som Oslofjordens 

friluftsråd leder på norsk side. Samarbeidet vil søke om finansiering gjennom Interreg, som er 

EUs program for å fremme sosial og økonomisk integrasjon over landegrensene gjennom 

regionalt samarbeid, i løpet av 2012. Målet er å utvikle metoder for strandrydding som sørger 

for at forsøpling, miljøødeleggelser og skader på dyr og menneskers helse blir redusert. Det 

settes særlig fokus på å hindre nedbryting av plast til mikroplast. Prosjektet skal også arbeide 

for å skape organisasjonsmodeller hvor ansvarsforhold og arbeidsdeling avklares mellom 

forvaltningsnivåene. Muligheter for å involvere frivillige og skoleelever prøves ut og vurderes 

i denne sammenhengen. Bohuslänkommunene, Västkuststiftelsen, Håll Sverige rent og den 

nye enheten Havs- og vattenmiljömyndigheten (utskilt fra Naturvårdsvärket) er mulige 

partnere på svensk side. Kystkommuner i Østfold og Follo, Østfold og Akershus 

fylkeskommuner, ditto fylkesmenn, Hold Norge Rent og KLIF/DN er aktuelle partnere på 

norsk side. Oslofjordens Friluftsråd er initiativtaker på norsk side og kan enten være partner 

eller benyttes som ekspert sammen med Skjærgårdstjenesten.  
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6. EVALUERING AV PILOTPROSJEKTET  

Strandryddedagen 2011 har hatt en aksjonspreget arbeidsform. Erfaringen er at en slik 

arbeidsform er nødvendig for et pilotprosjekt og at den har skapt engasjement blant 

samarbeidspartnere og deltakere. 

 

Flere kommuner meldte i forkant av Strandryddedagen om usikkerhet knyttet til finansiering 

av opprydningen. I praksis viste det seg at de lokale aktørene fant løsninger i forhold til 

utfordringene knyttet til finansiering av tiltak og avfallslevering. I påvente av nærmere 

avklaring av finansiering og organisering avfallsmelding, kan slike pragmatiske løsninger 

fungere.  

 

Strandryddedagen 2011 skjedde på den internasjonale Strandryddedagen i september. 

Imidlertid er det i Norge en sterk tradisjon for å gjennomføre vårlige ryddeaksjoner (før 

17.mai). Vinterstormene vil bidra til kystlinjen er spesielt skitten på våren, og dermed er 

ryddeaksjoner særskilt velkomment. På bakgrunn av årets erfaringer og synspunkter fra 

aktuelle aktører flyttes derfor Strandryddedagen 2012 til våren. I tillegg etableres det en 

strandryddeuke, slik at flere har mulighet til å bli med og man i større grad kan utnytte 

kampanjeeffekten.  

 

Hold Norge rent erfarte at nettsiden www.ryddenstrand.no ble et veldig viktig redskap i 

arbeidet med Strandryddedagen. Nettsiden ga nyttig informasjon om arrangementet.  

 

Personlig kommunikasjon viste seg å være den mest effektive metoden for å skape 

engasjement og deltakelse blant lag, foreninger og enkeltpersoner. Noen kommuner og IKS-er 

valgte å bruke midler på annonsering. Dette fungerte dårlig som rekrutteringsmetode. I 2012 

bør det legges vekt på å rekruttere lokale koordinatorer som kan ha direkte kontakt med lokale 

ryddere. Informasjon om aksjonen kan med fordel rettes mot kommuner og avfallsselskaper i 

enda sterkere grad. Lokalaviser kan også i større grad brukes til å spre informasjon om 

kampanjen, for å rekruttere flere til ryddedugnaden.  

 

http://www.ryddenstrand.no/
http://www.ryddenstrand.no/
http://www.ryddenstrand.no/
http://www.ryddenstrand.no/
http://www.ryddenstrand.no/
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For å engasjere flere ryddere og øke registreringen er det behov for bedre datasystemer. Ett 

forslag er en app til mobiltelefoner, som gir rydderne mulighet til å registrere avfall direkte på 

stranda. En slik app vil også kunne sikre dataene ved å være knyttet opp til GPS, samt gjøre 

det enklere for folk å registrere.  
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7. KONKLUSJON  

 

Strandryddedagen har bidratt til å avdekke og forsterke bildet av at marin forsøpling er et 

alvorlig miljøproblem i Norge. Det er tydelig behov for mer informasjon og flere utfyllende 

studier, og en betydelig økning i aksjoner for å fjerne avfall langs kysten.  

 

Funnene fra Strandryddedagen viser at omfanget av marint avfall er overraskende stort. 

Avfallet på norske strender tyder på at plast utgjør hovedbestanddelen i marint avfall, også i 

Norge. Det ble videre funnet avfall relatert til næring (spesielt fiskerinæringen), farlig avfall, 

fritidsrelatert avfall, småsøppel og dumpet avfall.   

 

Marint avfall blir ofte omtalt som ñherrelßstò, men våre undersøkelser viser at man kan spore 

avfallet tilbake til kilder som aktiviteter, næringer og produkter. Kildene varierer avhengig av 

befolkningens bruk av området og kontakten med havstrømmene - eksempelvis mottar den 

ytre kyst mer langreist avfall. De påviselige kildene til marin forsøpling må bidra til at man 

skal kunne finne langsiktige løsninger og fremme en reduksjon av marin forsøpling i Norge.   

Funnene indikerer at mesteparten av det marine avfallet på strendene stammer fra kilder på 

land. Dermed har vi også en nøkkelen til løsninger i norske tiltak. 

 

Strandryddedagen viste at det eksisterer et stort engasjement for saken og at mange ønsker å 

bidra. Bidragsytere fra organisasjoner, lag, foreninger, enkeltpersoner, offentlige instanser, 

næringsliv og medier deltok på aksjonen i 2011. Over 120 medieoppslag tilknyttet aksjonen 

viste at det er interesse for å bidra og stort engasjement knyttet til problematikken.  

 

Enkeltpersoners holdninger er viktig i denne sammenhengen. Funnene viser at en stor andel 

av avfallet er fritidsrelatert avfall og dumpet avfall. Mangel på kunnskap og gode vaner 

muliggjør forsøpling i tett befolkede strøk. Kontinuerlig holdningsskapende arbeid og gode 

retursystemer er derfor nødvendig for å redusere tilførselen av marint avfall. Hold Norge rent 

anser pilotprosjektet Strandryddedagen for å være et godt tiltak for å fremme gode holdninger 

og bevissthet rundt marin forsøpling. 
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Opprydning i fjæra og på strendene kan ikke løses av frivillig innsats alene. Mer kunnskap om 

kilder, sammensetning av avfall og konsekvenser er nødvendig for å få dekket behovet for 

kontinuerlig arbeid med marint avfall. Arbeidet krever et bredt samarbeid både nasjonalt og 

internasjonalt ettersom marin forsøpling er en sammensatt problematikk. Det er likevel viktig 

at norske myndigheter tar ledelsen og setter klare mål for den norske innsatsen, slik at 

eksisterende engasjement kan samle seg.  

 

Næringsaktører må også ta ansvar for avfallet som havner i det marine miljø. Spesielt 

relevante næringer må sikre en forsvarlig avfallshåndtering med utvidede returordninger, samt 

bidra til prosjekter som igangsetter tiltak for å fjerne og redusere tilførselen av marint avfall, 

og kan finne langsiktige løsninger og redusere marin forsøpling i Norge. 
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8. SPONSORER 

 

Avfall Norge 

Miljøverndepartementet 

Grønt Punkt Norge AS 

Kystverket 

Norsk Resy 

Syklus Glass- og metallgjenvinning  

Batteriretur AS 

 

Fortum Markeds AS 

Fjordkraft AS 

ABB AS 

Skagerak Energi AS 

Norges Fiskarlag 

Frevar KF 

Forus Energigjenvinning KS 

BIR Avfallsenergi AS 

Norsk Gjenvinning AS 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

9. KILDER  

 

Aabel, Hanne Marie og Tøraasen, Monika. Bruk engangsgriller med vett. I: 

Forbrukerrapporten. Juni 2009.http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-

rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009 

 

 

Barnes, D. K., F. Galgani, et al. (2009). "Accumulation and fragmentation of plastic debris in 

global environments." Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci 364(1526): 1985-1998. Som sitert 

i Hals et al 2010: 7. 

 

Economic Impacts of Marine Litter. John Mouat é [et al.]. Kommunenes internationale  

miljøorganisation, 2010. 

http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%2

0of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf 

 

Egeland, Thore. Farlig avfall. I: Miljøstatus, Vest-Agder. 18. mars 2011. 

http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854 

 

Gulf of Mexico Regional Summary. Marine Debris Report: Tracking Trash - 25 years of 

action for the ocean. Ocean Conservancy, 2011.  

http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg 

 

Hold Norge rent. Strandryddedagen 2011. 

http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0

004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed 

 

Huylenbroeck,  Pierre. Fishermen to remove plastic waste from North Sea. I: Flanders today. 

9. november 2011. 

http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://forbrukerportalen.no/Publikasjoner/f-rapporten%202005/forbrukerrapporten_utgave_juni_2009
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://www.kimointernational.org/Portals/0/Files/Marine%20Litter/Economic%20Impacts%20of%20Marine%20Litter%20Low%20Res.pdf
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://vestagder.miljostatus.no/msf_themepage.aspx?m=1854
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://act.oceanconservancy.org/images/mdebris_infographic25years_EclairagePublic.jpg
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?z=4&ie=UTF8&msa=0&msid=216815424160025795149.0004a81a18e6cf93bb092&ll=65.3301779,14.0625&spn=0,0&source=embed


 

43 

http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=e

n 

 

Klif (Klima - og forurensningsdirektoratet). Miljøstatus i Norge: Miljøgifter i vann. 2011. 

http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/ 

 

Kunnskap om marint søppel i Norge. P¬l Inge Hals é [et al.]. Oslo, Klima- og 

forurensningsdirektoratet, 2011.   

http://www.klif .no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-

soppel-i-Norge/ 

 

Marine Debris Report: Tracking Trash - 25 years of action for the ocean. Ocean 

Conservancy, 2011.  

http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf 

 

Marine Litter: Time to clean up our act. European Union, 2010. 

http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf 

 

Naturvernforbundet.no Engangsgriller et miljø- og trivselsproblem - Norges 

Naturvernforbund vil ha dem vekk. 2007. 

http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-

naturvernforbund-vil -ha-dem-vekk-article8092-796.html 

 

Nilsen, Nina K. JUNK ï en moderne versjon av Kon-Tiki. USA, 2005. 

http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185 

 

OSPAR. Marine Litter in the North-East Atlantic Region: Assessment and priorities for  

response. 2009. 

 

SFT (Statens forurensningstilsyn). Vurderinger av miljøkonsekvenser ved bruk av 

plastbæreposer. Oslo, 2008.  

http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.mediargus.be/flanderstoday.admin.en/rss/43619848.html?via=email&language=en
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.miljostatus.no/Tema/Hav-og-vann/Pavirkninger-pa-livet-i-vann/Miljogifter_vann/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://www.klif.no/en/Publikasjoner/Publikasjoner/2011/Februar/Kunnskap-om-marint-soppel-i-Norge/
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://act.oceanconservancy.org/pdf/Marine_Debris_2011_Report_OC.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/marine/pdf/flyer_marine_litter.pdf
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://naturvernforbundet.no/nyheter/engangsgriller-et-miljoe-og-trivselsproblem-norges-naturvernforbund-vil-ha-dem-vekk-article8092-796.html
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185
http://www.sargruppen.no/stream_file.asp?iEntityId=375&mid=185


 

44 

http://www.klif .no/nyheter/brev/plastposer_miljokonsekvenser_md010908.pdf 

 

Standal, Erlend. Vern av det marine miljø - OSPAR. 

http://www.dirnat.no/naturmangfold/internasjonalt/avtaler/ospar/ 

 

UNEP GPA, N. V. V. Marine litter - Thrash that kills. 2001. Som sitert i  Hals et al 2010:9. 

 

Wictorsen, Mari Lund. Film mot q-tips i do. I: Aftenposten. 4. august 2011. 

http://www.aftenposten.no/nyheter/oslo/article4191713.ece  

 

Film laget korrekt avfallshåndtering av bomullspinnner laget av Oslo kommune og 

Aftenposten 04.08.11: 

http://www.aftenposten.no/nyheter/oslo/article4191713.ece 

 

Klif http://www.klif .no/tema____3323.aspx 
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Vedlegg 1: Tabell 3 : Totaloversikt over funn 

 

 

HVA BLE FUNNET - FRA 
SKJEMA 

SUM 

Udefinerbare plastbiter 8813 

Tau 5664 

Korker (plast og metall) 5445 

Sigaretter/filter 2993 

Pakkebånd/strips 2812 

Isopor 2799 

Plastposer 2783 

Plastflasker (mat) 2507 

Tau2 2299 

Drikkeflasker (plast) 1888 

Byggematerialer 1752 

Engangstallerkener, 
bestikk, kopper, glass 

864 

Metallemballasje/take away 854 

Drikkebokser 830 

Glassflasker 824 

Bøyer og flottører 746 

Vaskemiddelflasker 732 

Sugerør/rørepinner 701 

Presenninger, plastduk 583 

Olje-/bensinkanner 576 

Leker 321 

Tobakk- og røykpakker 312 

Lightere 303 

Metallring fra øl- og 
brusbokser 

290 

Klær 288 

Patronhylser 286 

Garn 273 

Sko 251 

Fiskesnøre 233 

Kasser 209 

Papirposer 208 

Lyspærer 155 

Agnemballasje og bokser 154 

Engangsgriller 143 
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Paller 129 

Ballonger 99 

Dekk 89 

Sprøyter 84 

Batterier 78 

Fiskekroker 59 

Biler/bildeler 53 

Bleier 38 

òSix-packò-holder av plast 32 

Hvitevarer 24 

Brunevarer 24 

Teiner 23 

Tamponger 23 
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Vedlegg 2: Tabell 4: Totaloversikt sumtall 

 

 

Hva          Sumtall 

Antall personer som ryddet 1978 

Strekning ryddet (meter) 100546 

Antall sekker ryddet 1242 

Ca. vekt på avfall ryddet 18863 

Hvor lang tid brukte dere på å rydde? (timer) 391,05 

Sammenlagt tidsbruk  (Antall pers x tid) i timer 5599 
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Vedlegg 3: Tabell 5: Funn som ikke passet i registreringsskjema 

 
Båtinteriør, puter eller lignende 
Båtfendere 
Q-tips 
Snusbokser 
Sykkelhjul 
Lange lengder plastrør ɀ opp til 20 m. 
Stoler 
Et sirkelsagblad 
Bokhylle 
En jolle 
Plastpellets, bare i Oslo. 
Plastbiter til forsterking av sprøytebetong 
Gryter 
Briller  
Fiskestang 
Sykkelhjelm 
Stearinlys 
Medisinflasker 
Solsenger 
Traktordekk 
Tøyfiller 
Barberhøvel 
Plastkammer 
Deler av vaskemaskin 
Oljefat 
Malingspann 
Veistikker , mange 
Deler av oppdrettsmærer 
Gulvteppe 
Sykler 
Trafikkmarkører  
Livbøyelys 
Rester etter fyrverkeri 
Tannbørster 
Bølgeblikk 
Gressklipper 
Såpe i kanne 
Ledningsrester 
Trampolineduk 8 m2 
Brødposelåser, hvite firkantede plastbiter 
Snøscooterbelte 
Sitroner 
PC 
Hundebur 
Fiskegarn 
Dør fra kjøleskap 
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Bilstøtfanger 
Smokker 
Dobørster 
Blomsterpotter 
Dørmatte 

Vedlegg 4: Tabell 6: Funn av farlig avfall 

Flasker m diverse rester; olje, frostvæske, løsemidler, medisin. 
Spraybokser, mange 
Oljefilter  
Brannslukkingsapparat 
Bensintanker 
Kjølebagger 
Bilbatterier  
Spillolje i kanner 
Oksygenapparat 
Flatskjerm ɀ TV 
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Vedlegg 5: Tabell 7: Plastfunn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PLAST  

Udefinerbare plastbiter 8813 

Pakkebånd/strips 2812 

Isopor 2799 

Plastposer 2783 

Plastflasker (mat) 2507 

Tau2 2299 

Drikkeflasker (plast) 1888 

Engangstallerkener, bestikk, kopper, glass 864 

Bøyer og flottører 746 

Vaskemiddelflasker 732 

Sugerør/rørepinner 701 

Presenninger, plastduk 583 

Leker 321 

Lightere 303 

Patronhylser 286 

Garn 273 

Fiskesnøre 233 

Kasser 209 

Ballonger 99 

Dekk 89 

Sprøyter 84 

Batterier 78 

Bleier 38 
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Vedlegg 6: Tabell 8: Fiskerirelatert avfall 

 

FISKERIRELATERT  

Tau 5664 

Pakkebånd/strips 2812 

Tau2 2299 

Bøyer og flottører 746 

Garn 273 

Fiskesnøre 233 

Kasser 209 

Agnemballasje og bokser 154 

Fiskekroker 59 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg 7: Tabell 9: Flasker og beholdere 

 

 

FLASKER / BEHOLDERE  

Plastflasker (mat) 2507 

Drikkeflasker (plast) 1888 

Drikkebokser 830 

Glassflasker 824 

Vaskemiddelflasker 732 

Olje-/bensinkanner 576 

Agnemballasje og bokser 154 
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Vedlegg 8: Tabell 10: Funn av døde dyr 

 

Død gås, Sandøya 
Død måke, Sandøya 
Død ål, Sjøbadet 
Død måke, Sjøbadet: plastikk rundt halsen 
Død måke, Sjøbadet: liggende på en dynge av søppel 
Død måke, Sjøbadet 
Død sjøfugl, Bygdøy sjøbad 
Død flyndre, Bygdøy sjøbad 
Død sjøfugl, Breivoll 
Fem døde måker, Kvaløysletta 
Døde: kråke, måke, lomvi, flyndre, Snarøya 
To døde måser, fjæra ved Tromsø lufthavn: satt fast i plast og tang 
Død måke, Vækerøstranda 
Død sel, Bakkestranda: uten hode 
To døde måker, Veritasstranden 
Død ærfugl, Hvervenbukta 
Død katt, Øksfjordklubben 
Død oter og fugl, Hauknesodden 
Død måke, Enhuus badestrand 

 

 

 

 

Vedlegg 9: Tabell 11: Transport til aksjonen 

 

Hvordan kom folk til lokalitetetene?   

Til fots 92 

Med båt, kajakk eller lignende 10 

Både til fots og med båt 7 

Av dykkere 1 
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Vedlegg 10: Tabell 12: Oversikt over deltagelse (fylke) 

 

Fylkesoversikt  Antall steder ryddet Antall personer 

Østfold 12 188 

Akershus 12 36 

Oslo 9 125 

Buskerud 1 19 

Vestfold 1 2 

Telemark 1 9 

Aust - Agder 1 7 

Vest - Agder 1 1 

Rogaland 6 475 

Hordaland 3 46 

Sogn og Fjordane 1 40 

Møre og Romsdal 5 88 

Sør - Trøndelag 2 104 

Nord - Trøndelag 3 90 

Nordland 42 599 

Troms 8 91 

Finnmark 1 8 
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Vedlegg 11: Tabell 13: Forslag til referansestrender  

 

Forslag fra Robert Robertsen, fagleder landbruk, Karlsøy kommune. Tlf: 77746008. Email: 

Robert.Robertson@karlsoy.kommune.no:  

- Rekvika og Sørskarvågen på Nord-Kvaløya i Karlsøy Kommune: registrert betydelig 

mengder ilanddrevet marint søppel; svære fortøyningsblåser, tykke nylontrosser, plastkasser, 

garnrester. Ved Breivika på Rebbenesøya var det også en del marint avfall.  

 

Forslag fra Kurt Holien fra Tronjord og Kvaløyvågen utviklingslag. Email: k-

holien@online.no.:  

Alle strekningene som følger ligger sammenhengende i samme område, på yttersiden av 

Kvaløya nordre. Felles for disse områdene er den store fiskeriaktiviteten som pågår rett på 

yttersiden og ligger ut mot storhavet. Området er også populært for båtfolk om sommeren.  

- Strekningen Tverlandet ï L ikvika: strekning på ca. 2 kilometer med flott sandstrand hvor 

det ofte er mange besøkende med båt.  

-  Kifjord: liten fjord som strekker seg på ca. 4,5 kilometer med mye båtliv og turgåere.  

ï Skjoldholmen-Kibergnes: strekning på ca 3 km hvor det ferdes mange turgåere. 

Kontaktperson:  

-Gåsvær: består av flere store og små holmer med kirke og kai på hovedøya. Området er mye 

brukt av båtfolk.  

 

Forslag fra Jonny Engvik fra Rebbenesøy utv.lag. Email: joengvik@online.no:     

- Breivik på Rebbenesøya: strand på en kilometer som ligger ut mot storhavet, og som i 

løpet av året blir oversvømt med søppel som skylles opp fra havet. Vansker med transport av 

søppel herfra gjør det vanskelig med opprydningsaksjoner. Breivika er et naturreservat.  

 

Forslag fra Åshild Strømmesen. Email: ashilds@online.no:  

- Tåfjord på Tussøya: klassisk eksempel på strand med ilanddrevet søppel. Stranden er også 

vanskelig å komme frem til.  

- Sandvika på Brensholmen: spesielt bergene. Lettere tilgjengelig enn førstnevnte.   

- Søvika: strand som kan egne seg for rydding og registrering i regi av skolen, eventuelt 

Utviklingslaget. 

mailto:Robert.Robertson@karlsoy.kommune.no
mailto:k-holien@online.no
mailto:k-holien@online.no
mailto:joengvik@online.no
mailto:ashilds@online.no
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Vedlegg 12: Figur 3: Registreringsskjema 

 
 



 

57 
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Vedlegg 13: Tabell 14: Frivillige og samarbeidspartnere         
Skoler/lag/andre 

Privatpersoner 

Organisasjoner/bedrifter 

Avfallsselskaper/kommuner 

 

Noen aktører som var med: 

Agder Renovasjon 

Grønt Punkt 

Tromsø kommune 

Hitra kommune 

Orkanger kommune 

Ålesund kommune 

Arendal kommune 

Hvaler kommune 

Fredrikstad kommune 

Fitjar kommune 

Kristiansund kommune 

Bærum kommune 

Moss kommune 

Siljan kommune 

Sandnes kommune 

Rygge kommune 

Porsgrunn kommune 

Avfall sør 

Kristiansand kommune 

Rir 

Oslofjordens friluftsråd 

Skjærgårdstjenesten 

Movar 

 

FEE Norway 

WWF 

Sandefjord Kunstforening 

Norges jeger og fiskerforbund 

Norges fiskarlag 

Norges padlerforbund 

Statens Naturoppsyn 

Norsk Ornitologisk Forening, avd. Oslo og Akershus 

Oslo og Akerhus ringmerkingsgrppe 

Lilløyplassen naturhus 

Oslofjordens Friluftsråd 

City Manager 

Skjærgårdstjenesten Hvaler 

padleklubb THPK 

Pick A Piece Of Rubbish 

Reach Out And Touch: Future, Animals, Climate, Earth, 

International School of Stavanger 

Hamarøyspeiderne 

Moldespeiderne 
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Sandnes speidergruppe 

Soria Moria barnehage 

Multinasjonalt selskap Festival Republic avd Norge Hove Republic AKA Hovefestivalen 

Marinbiologene DA -ideelt firma bestående av to ivrige marinbiologer 

Sellebakk lokalsamfunnsutvalg 

Levende Museum Narnte 

Polden Kystlag Hamarøy 

Laksevågsjø speidergruppe 

Avfallnorge 

Bygdekvinnelaget 

Norges Jeger- og Fiskerforbund 

KFUK-KFUM-speiderne 

NOAH 

wwf 

NIR 

Strand Frivilligsentral 

Karisholmen Sameie 

borgen bygdeutvikling BA 

Grønt Punkt Norge 

Drøbak Akvarium 

Skoler i følgende kommuner: 
Rygge 

Hitra 

Oslo 

Hitra 

Hitra 

Gjesdal 

Horten 

Oslo 

Loppa 

Rauma 

Horten 

Ankenes 

Bjarkøy 

Eide 

Mo 

Bodø 

Moss 

Søgne 

Hitra 

Nærøy 

Rygge 

Ballangen 

Ørsta 

Egersund 

Lofoten 

Hurum 

Rana 

Tromsø 

Samarbeidspartnere for øvrig:  
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Direktoratet for Naturforvaltning 

Klima og forurensningsdirektoratet, Klif 

Miljøverndepartementet 

Las ï Lofoten 

Tromsø kommune 

Grønt Punkt Norge 

Norsk glassgjenvinning 

Norsk metallgjenvinning 

Norsk Resy 

Batteriretur 

Oslofjordens friluftsråd 
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Vedlegg 14: Hold Norge rents arbeid med strandryddedagen 

Målet med aksjonen var å bevisstgjøre, rydde og registrere. Hold Norge rent har hatt svært 

begrensede midler, dermed vil aktivitetene speile et minimumsbudsjett.  

 

Mål 1: Bevisstgjøring 

Rekruttering 

ǒ     Sosiale medier. facebook.com/strandryddedagen 

ǒ     Spre engasjement gjennom oppsøkende virksomhet 

ǒ     Dialog med inviterte (Dialogen med aktører som avslo deltakelse er også viktig - disse er nå 

blitt mer bevisst problematikken.) 

ǒ  Spre informasjon gjennom andre (gjennom å invitere et bredt spekter av aktører fikk vi 

videreformidlet mye informasjon gjennom disse kanalene) 

ǒ  Tilrettelegge for at andre kan rekruttere (mal til plakat, e-post etc) 

ǒ  Utstrakt e-post markedsføring 

ǒ  Engasjere eksisterende ildjseler, sette dem i kontakt med hverandre 

ǒ  Være samtalepartner og bidra til lokalt engasjement 

Mediearbeid 

ǒ     e-post markedsføring. 

ǒ     pressemeldinger via NTB og personlig e-post. 

ǒ     Oppfølging av journalister som tilsynelatende kunne være interessert i tematikken. 

ǒ     Lokale medier. 

ǒ     Tilrettelegge for mediaarbeid lokalt. 

Mål 2 Rydde søppel fra strender 

ǒ    Frivillige aksjoner gjerne i samarbeid med lokale avfallsselskap, kommuner, organisasjoner og 

lag.  

Mål 3 Dokumentasjon 

Registrering og dokumentasjon 

ǒ     Piloprosjekt i Tromsø, Lofoten, Asker med flere. 

ǒ     Oversetting og tilpasning av internasjonalt ryddeskjema til norske forhold. 

ǒ     Lokal forankring, uttesting og tilbakemeldinger fra fagpersoner, ildsjeler og kommuner. 

ǒ     Motivere påmeldte til å registrere ved å spille på betydningen av dataene og muligheten for å 

kunne bidra konkret. 
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Vedlegg 15: PR- og markedsføring                                                                    

Full oversikt http://ryddenstrand.no/strandryddedagen-i-media/ 

 

ǒ  Oppvåkningsfasen 

Vi opplever at mange fortsatt ikke er klar over problematikken, og har valgt å 
ÆÏËÕÓÅÒÅ Ðâ ȰÏÐÐÖâËÅÎÄÅȱ ÐÒÅÓÓÅÔÉÌÔÁË ÄÅÒ ÍÁÎ ÐÒÅÓÅÎÔÅÒÅÒ ÐÒÏÂÌÅÍÓÔÉÌÌÉÎÇÅÎȢ (ÖÅÒÔ 
medietiltak og markedsføringstiltak vi har gjennomført har medført enten oppslag 
eller påmeldte aksjoner. 

ǒ  En positiv tone: skape positiv motivasjon  

Vi opplever at gjennom å skape en positiv atmosfære rundt en problemstilling, blir 
folk motivert til handling. Mange har beskrevet dagen som meningsfylt, hyggelig, og 
at de vil gjøre det igjen - det har også vært vårt fokus gjennom hele kampanjen, å 
kommunisere positivt. Se flere tilbakemeldinger i evalueringsskjema i vedlegget. 

ǒ  Spredning via via 

Gjennom å fokusere på at organisasjoner og deltakere skal videreinformere, har vi 
oppnådd mye større dekning av saken. Hvert nyhetsbrev fra feks WWF/ Klif/ Avfall 
Norge har resultert i mange påmeldinger. Gjennom å lage maler på mailer, plakater 
med mer har vi gjort det enkelt å videreformidle informasjon via e-post. 

 

 

Vedlegg 16: Medieoppslag                                                                

Strandryddedagen fikk over 110 oppslag i nasjonale, lokale og samarbeidspartnernes medier. Se 

http://ryddenstrand.no/strandryddedagen-i-media/ 

 

Mange av presseoppslagene ble skapt på bakgrunn av pressemeldingene som ble sendt ut. 
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Vedlegg 17: Ressurser 

http://ryddenstrand.no/ressurser/ 

Mal til plakat 

Mal til flygeseddel 

Postkort, laget av Bo Eide 

Registreringsskjema (se vedlegg 12) 

Forslag til pressemelding (se vedlegg 18) 

Utgangspunkt for e-post som kan brukes i rekruttering 

 

 

Postkort, laget av Bo Eide: 
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Mal til plakat og flygeseddel: 
 

 

BLI M ED Å RYDDE 

éééééSTRANDA  
 

Oppmøte på PARKERINGSPLASSEN KL XX.XX 
 

MELD DEG PÅ:  

Send en epost til éééééééé..éé...no 

eller ring ééééééééé. p¬ 1234 5678 

 

 

STRANDRYDDEDAGEN 17. SEPTEMBER 
Strandryddedagen er et pilotprosjekt i regi av Hold Norge rent. Målet er å 

 rydde kysten for søppel, samt bidra til økt dokumentasjon av marint søppel. 

 

Vår lokale aksjon arrangeres av frivillige fra speideren eller kajakklubben  

eller en gruppe voksne og barn som er glad i stranda vår. 

 

www.ryddenstrand.no 
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Utgangspunkt for e-post som kan brukes i rekrutteringen: 

 

Bli med på Strandryddedagen 
Vet du om en strand som bør ryddes? Meld dere på og rydd en strand 17. september, så blir du en del 

av den internasjonale strandryddedagen som finner sted i over 100 land. 

Strandryddedagen er et pilotprosjekt initiert av Hold Norge rent og DIN KOMMUNE. Målet er å 

rydde den norske kyst for søppel, samt bidra til økt dokumentasjon av marint søppel slik at vi kan gå 

direkte til kildene og stoppe forsøplingen i framtiden. 

Marin forsøpling er et farlig miljøproblem som dreper fugler, fisker og dyr når de spiser plastikk eller 

setter seg fast i garn og annet søppel. 

108 land er med å rydde søppel den 17. september og over ni millioner mennesker har vært involvert 

de siste 25 årene. Bli med, du også! 

 

1. Meld deg på her: http://ryddenstrand.no 

2. Send mail til  lokal.koordinator@kommune.no om hva dere planlegger 

3. Velg deg ut en strand her: http://ryddenstrand.no/rydd-en-strand/meld-fra-om-strand/ 

4. Verv flere deltakere ved å utfordre dem på facebook (se Strandryddedagen), ved å henge opp 

plakater og a dele ut flyvesedler (forslag vedlagt) 

5. Rydd en strand, ta bilder og ha en hyggelig dag! 

6. Registrer dine funn (skjema vedlagt) 

7. Kontakt lokale medier for å fortelle hva dere fant (pressemelding vedlagt) 

 

Alt du trenger for å rydde er søppelsekker og registreringsskjema. For flere tips om hvordan du kan 

forberede deg til dagen, se http://ryddenstrand.no/slik-rydder-du/ 

På http://ryddenstrand.no/ kan du finne mer informasjon om prosjektet. 

Besøk oss også gjerne på Facebook.com/strandryddedagen. 

Strandryddedagen er en unik mulighet for felleskap, og kan bli en hyggelig dag ut for familien, 

vennegjengen eller sammen med en haug ukjente. Vi gleder oss! 

SU: 15.september 

 Ta kontakt med lokal koordinator på mail eller telefon vis du har spørsmål.  

 

Med vennlig hilsen 

Fornavn etternavn 

Stilling/organisasjon 

Telefon 

E-post 
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Vedlegg 18: Eksempel på pressemeldinger                                                                

:  
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